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Úvod

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví je nic“

Mahler Hangdan

Sledování zdravotního stavu populace každého státu je nutným podkladem pro

plánování, řízení a hodnocení zdravotní péče a zdravotních politik, které souvisí

i se stanovením konečných priorit státního útvaru. Zdraví jedinců určuje jak

kvalitu života daného občana, tak i výkonnost a zaměření ekonomiky, kvalitu

a intenzitu společného rozvoje daného státu (Marková, 2012). Ochrana a prevence

a péče o zdraví je aktuálním tématem už mnoho let, jehož důležitost se stále

navyšuje. Kernová (2006) uvádí, že nepříznivé determinanty, které ovlivňují

zdraví, nejvíce povstávají z nedostatků v životním stylu. Jedná se o kouření,

nadměrnou konzumaci alkoholu, nedostatečný pohyb, stres, zneužívání drog a také

nevyrovnanou stravu (Kernová, 2006). Zdravotní stav je tedy nemalou částí závislý

na životním stylu.

Teoretická část si klade za cíl popsat determinanty, které se podílejí na utváření

životního stylu pro lepší orientaci v problematice, kterou šetří část praktická.

Budou zde vymezeny nejen pojmy, které životní styl definují, ale také ty, jež mohou

působit jako rizikové faktory, na které je kladen důraz nejen v České republice ale

i celosvětově. Teoretická část v sobě ponese i popis ontogenetického vývoje jedince

v období, na které se bude zaměřovat průzkum empirického šetření, jehož

diagnostickým metodám zde bude také věnována samostatná kapitola.

Cíl praktické části práce bude mapovat současný zdravotní stav české populace

na středních a základních školách. Zaměření na zdravotní stav vzorku, jež bude

vycházet z měření právě na středních a základních školách, má svůj význam.

Dodržování správné výživy od nejútlejšího věku má zásadní dopad na celý vývoj

jedince, a to hlavně na jeho imunitní systém. Proto by měly být správné návyky

formovány již od útlého dětství. Většina onemocnění se u člověka projeví až

v dospělosti, ale rizikové faktory, které působí na správný vývoj jedince, ho

postupně ovlivňují již od raného stádia (Šauerová, 2016). V současné době se
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objevuje negativní trend v nárůstu obezity, vzestupném trendu mladých kuřáků

a uživatelů drog a snižujícím se podílu tělesné aktivity (Marková, 2012). Vzhledem

k těmto tvrzením byly sestaveny dílčí cíle diplomové práce, které povedou

k zmapování těchto ukazatelů ve výzkumném vzorku. Zdravotní stav české

populace je velmi široký pojem, proto bude praktická část zaměřena hlavně na ty

faktory, které jsou ve zkoumaném vzorku diplomové práce nejlépe ověřitelné

a budou nejlépe porovnatelné s Celostátním antropologickým výzkumem z roku

2001. K výběru otázek do dotazníku přispěl i věk respondentů a tedy částečné

omezení způsobené možným nepochopením na dotazovanou oblast.

Přínos diplomové práce bude v podání poznatků z měření a dotazníkového

šetření. Ty přiblíží čtenáři problematika současného zdravotního stavu české

populace na středních a základních školách v České republice.
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I Teoretická část

1 Zdraví

V této kapitole bude zdraví přiblíženo jako pojem, s kterým se setkáváme při

hodnocení zdravotního stavu populace. Bude zde postupně nastíněno, čím je

zdravotní stav ovlivňován, a osvětleny programy na podporu zdraví v České

republice.

1.1 Zdraví a zdravotní stav

Definovat zdraví s určitostí nelze, jelikož je mnoho různých vymezení, které se

o to pokouší, ale pro mnoho různých aspektů, které se mění jak s vývojem jedince,

tak i s vývojem společnosti, je to velmi těžké (Machová a Kubátová, 2009). Dle

definice Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví stav fyzické, psychické

a sociální pohody a nelze tedy říci, že pouze člověk, jenž netrpí žádnou chorobou

či vadou, je zdravý. Vondruška (1997) uvádí, že zdraví je ten nejcennější a největší

pozemský statek, který máme. Je nepochybné, že v každé demokratické společnosti

by se mělo usilovat o ochranu a rozvoj zdraví člověka tak, aby měl poté možnost

prožít dlouhý život. Většina definic, stojí na stejném základu, a tedy vidí zdraví jako

určitý stav člověka. Můžeme tedy mluvit o stavu zdravotním. „Monitorování

zdravotního stavu je základem pro praktická opatření, preventivní aktivity a výchovu

obyvatelstva ke zdraví“. (SZÚ, 2015)

Podle Programu podpory zdraví ve škole jsou klíčové životní kompetence,

kterými se charakterizuje člověk podporující zdraví následující (Nejedlá, 2015):

 Rozumět holistickému pojetí zdraví, konceptům subvence zdraví a mít

zodpovědný přístup k prevenci nemocí;

 Uvědomit si, že zdraví je prioritní hodnotou;

 Rozhodovat se mezi dostupnými možnostmi a nastalými problémy;

 Cítit odpovědnost za chování a způsob života, kterým žije;
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 Posilovat psychickou imunitu;

 Utvářet správné podmínky pro zdraví všech.

1.2 Zdravotní stav české populace

Ústav zdravotních informací a statistiky České republiky (ÚZIS ČR) každoročně

shromažďuje data o zdravotním stavu obyvatel a vydává Zdravotnickou ročenku

České republiky, kde jsou k nalezení statistické údaje o zdravotnictví a zdravotním

stavu, které jsou k dané problematice a v daném období k dispozici.

Vědecké zkoumání se zatím na budoucí vývoj v oblasti zdraví u obyvatelstva

České republiky nezaměřilo (Kernová, 2006). Podle Kernové (2006) se však

přepokládá pokračování trendu z 90. let, což znamená stálý vzestup nových

pacientů s nádorovým onemocněním, metabolickým onemocněním (kam se řadí

hlavně cukrovka), s nemocemi pohybového aparátu, nervových a duševních

nemocí a s některými infekčními onemocněními (např. AIDS).

1.3 Programy na podporu zdraví

Zákonem o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb. v platném znění je

definována podpora a ochrana veřejného zdraví (Máchová a Kubátová, 2009).

V roce 2015 vláda České republiky v rámci Národní strategie Zdraví 2020

odsouhlasila 13 akčních plánů, mezi které patří kupříkladu prevence obezity,

správná výživa a stravovací návyky, podpora pohybové aktivity a zvládání

infekčních nemocí (Máchová a Kubátová, 2009). Tato strategie je v návaznosti na

dokument Zdraví 21, který byl pro Českou republiku ustanoven jako dlouhodobý

program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky. Program

Zdraví 2020 se zaměřuje také na vzdělávací instituce. Cíle školních programů

v oblasti ochrany zdraví by se měly setkat s pochopením a podporou rodiny, jelikož

je tak zajištěn větší vliv na děti (Hrubá, 2013). U studentů by mělo být v oblasti

působení ve vztahu ke zdraví pracováno s jejich názory a postoji tak, aby byli

schopni předcházet rizikovým faktorům a lépe se orientovali a pracovali

s informacemi, které s touto problematikou souvisí (Čevela, 2009).
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Sekce ochrany a podpory veřejného zdraví, spadající pod Ministerstvo

zdravotnictví České republiky, vyhlašuje každoročně výběrové řízení k dotačnímu

programu Národní program zdraví, nyní na projekty podpory zdraví pro rok 2017

(MZČR, 2014).

1.4 Determinanty zdraví

Je mnoho faktorů, jenž ovlivňují zdraví a působí na něj buď přímo

či zprostředkovanou formou (Čevela, 2009). Souhrnně je lze nazvat determinanty

zdraví, které na sebe působí a vzájemně se ovlivňují. Jsou to faktory, které působí

na potenciál zdraví a mohou ho ovlivňovat směrem pozitivním či směrem

negativním (Marková, 2012). Podle Čevely (2009) můžeme tyto determinanty

rozdělit na zevní a vnitřní, kam spadají determinanty genetické neboli tedy ty,

které jsou dědičné. Do první kategorie řadíme ty, kde je zaštítěno životní či sociální

prostředí a zdravotní péče. Toto rozdělení je znázorněno na obrázku č. 1, jež

představuje diamantový model příčin nemocí.

Obrázek 1: Diamantový model příčin nemocí

Zdroj: Veřejné zdravotnictví (Dolanský, 2009)

Z obrázku je patrné, že můžeme zevní faktory rozčlenit do tří základních skupin.

První je ta, kde je životní styl a způsob života, druhá kde je kvalita životního


[…]

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používat léky, které jim pomáhají zvládat alergii, ostatní pak tak silné alergické

projevy nemají.

8.3 Celkové zhodnocení

Na základě šetření, jež bylo provedeno pro naplnění cílů diplomové práce, byla

získána data, která byla porovnávána s CAV 2001. Z hlediska porovnání, které bylo

vypracováno v kapitole 8.1, vychází při tomto měření celkově lepší výsledky

hodnot, které jsou spojené se zdravotním stavem, než u CAV 2001. Váha, obvod

břicha i BMI v průměru u každého měření má nižší hodnoty, než tomu bylo u CAV

2001.

Autorka práce vidí toto zlepšení v narůstajícím trendu zdravého životního stylu

po celém světě. Lidé se více zajímají o to, co jí a místo ceny, která byla dříve

hlavním kritériem, se dostává do popředí hlavně složení. Toto tvrzení pak do určité

míry potvrzuje i dotazníkové šetření, kdy například pohyb hraje i u studentů na

základní a střední škole velkou roli v jejich životě. Škola by se měla stát místem,

kde se budou děti učit porozumět zdravému životnímu stylu. Prostředí, kam dítě

chodí každý školní den, by mělo jít tímto trendem zdravého životního stylu a umět

uspokojit potřeby žáků v oblasti potravin a nápojů a nejen vynechávat nekvalitní,

„pamlskovou vyhláškou“ zakázané potraviny. Dnes už nejen ve zdravé výživě

nalezneme celozrnné pečivo, bezlepkové potraviny, saláty, zdravé dezerty, které

škola spolu se zeleninou a ovocem žákům v mnohých případech nenabízí.
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Závěr

Diplomová práce mapuje současný zdravotní stav české populace na středních

a základních školách. V teoretické části práce jsou nejprve nastíněny úvodní pojmy,

které přibližují problematiku zdraví společně s popisem a rozebráním jeho

determinantů a zdravého životního stylu. Je zde věnována kapitola rizikovým

faktorům, které nemalou měrou ovlivňují zdravotní stav jedince. Popsán je zde

i ontogenetický vývoj jedinců a to konkrétně v tom věku, jež souvisí s věkem

respondentů v části praktické, jež má osvětlit jednotlivé stupně vývoje

respondentů ať už po fyzické či psychické stránce. V poslední kapitole teoretické

části práce jsou rozebrány diagnostické metody, kterých bylo použito v části

empirické.

Praktická část je rozdělena do dvou částí, kde jsou v první řadě popsány výstupy

z měření výšky, hmotnosti, obvodu břicha a výpočtů BMI. Tato data jsou poté

porovnávána s CAV 2001. Závěry z tohoto porovnání jsou rozebrány pod

jednotlivými tabulkami s komparací. Obecně vychází, že hodnoty, které byly

naměřeny při výzkumu, jsou nižší, než ty z CAV 2001, a to v některých případech

i o velké odchylky. Vzhledem k tomu, že naměřené hodnoty v případě výšky

vychází v přibližných hodnotách, jsou výstupy z dalších ukazatelů dobře

porovnatelné. U hodnot, které byly naměřené u výzkumného vzorku, se pozoruje

zlepšení ve stanovených sledovaných parametrech. Tato tvrzení jsou poté

podložena i dotazníkovým měřením, kdy se ukázalo, že mají děti nedostatek ovoce,

zeleniny a mléčných výrobků ve své stravě. Často špatně dodržují svůj spánkový

a pitný režim. U rizikových faktorů se naopak prokázalo, že pouze malé procento

respondentů kouří pravidelně a ještě menší má zkušenost s drogou. U konzumace

alkoholu je pravidelnost vyšší (41% z respondentů). Největší rizikový faktor je

u vzorku stres, kdy stresem trpí často a občas téměř polovina z dotazovaných.

Příjemné zjištění pak ale autorka práce zaznamenává v tom, že se děti snaží tento

faktor řešit spíše sportem, než zábavní elektronikou o čemž vypovídají i otázky,

které mapují pohybové aktivity studentů, jež sport zařazují do svého týdenního

režimu často. Řešením situace, kdy není zajištěna správná výživa u respondentů,

vidí autorka práce v prodávání ovocných či zeleninových salátů nebo alespoň

jednotlivé zeleniny a ovoce ve škole. Dle odpovědí studentů jim toto na škole chybí
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nejvíce, po pečlivém prozkoumání internetu se bufety a kantýny na školách po

„pamlskové vyhlášce“ spíše ruší, než že by nastala obměna výrobků, které tam lze

zakoupit. Ne ve všech školách je tomu tak, na jedné škole přišli s možností koupit si

ovocnou šťávu pro studenty a zaznamenávají obrovský úspěch.

Výzkum mohl ovlivnit výběr školy či jednotlivých tříd na typizovaných školách

a je nutné k tomuto faktu přihlédnout. Měření však ve většině případů podává

jasné výsledky. Ovlivnit dotazníkové šetření mohl i fakt, že respondenti občas

některé otázky nevyplnili.

Největší přínos celého šetření je v podání výstupních dat z měření a následně

z dotazníkového šetření. Data, s kterými se následně porovnávalo, nebyla dlouho

obnovena a jak je z výsledků patrné, často se výstupní hodnosty lišily. Autorka

práce vidí i nemožnost nalézt průměrné hodnoty obvodu pasů v České republice,

jelikož tento výzkum nebyl nikdy proveden, přitom mnohá literatura uvádí tento

ukazatel dokonce důležitější, než samotné BMI, které je tolik populární.

Zdravotní stav populace je velmi důležitý pro každý stát a tak by měl o zdraví

a podporu zdravého životního stylu u svých obyvatel pečovat a zamýšlet se nad

neustálým vylepšováním svých podpůrných metod. Jde o stále aktuální téma.
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 Příloha č. 2

Příloha č. 2 – Percentilový graf BMI – dívky
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 Příloha č. 3
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