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Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zpracováno na velice dobré úrovni a odráží aktuální situaci v oblasti.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro splnění zadání musela studentka jednak samostatně prostudovat literaturu, týkající se
zdravotního stavu na středních a základních školách a dále vypracovat podrobný dotazník a
metodiku hodnocení a následného měření stavu. Dále se musela zorientovat ve způsobu návrhu
experimentů a jejich hodnocení. Navržené a realizované experimenty svědčí o tom, že studentka
pronikla do problematiky velice dobře.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Po celou dobu přistupovala studentka k řešení zodpovědně, úlohu řešila samostatně a přicházela s
podnětnými návrhy. Realizované experimenty a jejich systematické vyhodnocení prokazují jeho schopnost

analytického myšlení. A ukazují tak na dobrou odbornou úroveň práce jako takové.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální i jazykové je předložená diplomová práce zpracována na dobré úrovni,
rozsah práce odpovídá požadavkům uvedeného typu práce. Diplomová práce je psána
přehledně a srozumitelně, vhodně ilustrovaná obrázky, grafy a tabulkami. Práce je v dostatečném
rozsahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je celkově velice zajímavá a až na pár drobných nedostatků jako například opakující se popisek
u tabulky velice srozumitelná a dostatečně vypovídající. Studentka po celou dobu velice dobře
komunikovala a její nápady a připomínky byly velice zajímavé a podmětné. Provedení samotných
experimentů bylo následně velice precizní.

Návrh hodnocení vedoucího práce/oponenta:

Práci hodnotím za B.

V Hradci Králové 25.8.2017 Ing. Jan Hlúbik Ph.D.

jméno a podpis hodnotitele

(vedoucího práce/oponenta)